
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

L'Atto non comporta impegno di spesa

Il presente Atto non contiene dati sensibiliL'Estensore: CLAUDIA SANTINI

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC PROGETTAZIONE E DIREZIONE DEI LAVORI

OGGETTO: PNRR-MISSIONE M6-Componente M6C1.Autorizzazione al subappalto in favore della società DO.VI. srl
per l'affidamento di parte delle lavorazioni inerenti alla realizzazione di impianti elettrici presso la Casa Della
Comunità  di Via Tagliamento 19.CIG. 9621527F3E. CUP:J87H21013020001.

Centro di Costo: BD0601

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC PROGETTAZIONE E DIREZIONE
DEI LAVORI

DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

 ALESSIO PRIMAVERA Ing. MARCO BRUSCHI Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.3 pagine di cui n.0
pagine di allegati



  

          
      IL DIRETTORE DELLA UOC PROGETTAZIONE E DIREZIONE DEI LAVORI 

 

VISTO  l’Atto di autonomia aziendale della ASL Roma I, approvato con Deliberazione n. 1153 del 
17/12/2019, recepito con Decreto del Commissario ad Acta n. U00020 del 27/01/2020 e 
pubblicato sul BURL del 30/01/2020 n. 9 con il quale, tra l’altro, è stato istituito il Dipartimento 
Tecnico-Patrimoniale, di cui fa parte l’UOC Progettazione e Direzione Dei Lavori; 

RICHIAMATA  la Deliberazione n. 179 del 27.02.2020 avente ad oggetto “Atto aziendale della ASL ROMA 1 
approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17.12.2019 – Presa d’atto dell’esito positivo del 
procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo modello organizzativo” la quale prevede 
l’attivazione del sopra citato Dipartimento e delle UU.OO.CC. nello stesso ricomprese; 

VISTA  la Deliberazione n. 347 dell’08/07/2022 avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe e 

conseguentemente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi”, con 

la quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti amministrativi; 

VISTA la Deliberazione n. 329 del 15.03.2024 avente ad oggetto: “Sistema aziendale di deleghe e 

conseguente individuazione delle competenze nell'adozione degli atti amministrativi” che   integra 
la sopracitata Delibera 347 del 08/07/2022; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), trasmesso dal Governo Italiano alla Commissione 
Europea il 30 aprile 2021 ai sensi degli articoli 18 e seguenti del regolamento (UE) 2021/241 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021, che definisce un quadro di investimenti 
e riforme a livello nazionale, con corrispondenti obiettivi e traguardi cadenzati temporalmente, al 
cui conseguimento si lega l’assegnazione di risorse finanziarie messe a disposizione dall’Unione 
Europea;  

PREMESSO  che la Missione 6 Salute del PNRR, cofinanziata con il PNC, mira a potenziare il Servizio Sanitario 
Nazionale per migliorarne l’efficacia nel rispondere ai bisogni di cura e assistenza delle persone a 
livello locale, anche alla luce delle criticità emerse nel corso dell’emergenza pandemica; 

che con Delibera della Giunta Regionale del Lazio n. 1005 del 30/12/2021 all’allegato 2, al 
progressivo n. 8, è stato stabilito di realizzare la Casa della Comunità di via Tagliamento 19; 

che con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 464 del 30/06/2023 è stato approvato il 
Progetto di Fattibilità Tecnico Economica per la realizzazione della CDC di Via Tagliamento 19; 

che con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 611 del 24/05/2023 è stato approvato il 
Progetto Esecutivo per la realizzazione della CDC di Via Tagliamento 19; 

che l’esecuzione dei lavori è affidata con Deliberazione n. 409 del 23/06/2024 all’impresa ICR 
IMPIANTI E COSTRUZIONI S.r.l.; 

che in data 24/07/2024 è stato dato avvio ai lavori come da relativo verbale di consegna; 

CONSIDERATO che con nota protocollo n. 121460/2024 del 26/07/2024, è pervenuta da parte della ICR IMPIANTI 
E COSTRUZIONI S.r.l. istanza di subappalto, ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016, in favore della 
DO.VI. srl per l’affidamento di parte delle lavorazioni inerenti alla realizzazione di impianti elettrici 
per complessivi € 20.566,41, comprensivi di oneri della sicurezza pari ad € 850,02; 

VISTA  la documentazione trasmessa ed in particolare: 

 il contratto di subappalto 

 dichiarazione del subappaltatore attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui 
all'articolo 80  

 l’assenza forme di controllo o di collegamento a norma dell'articolo 2359 del codice civile 

TENUTO CONTO  che si è provveduto a richiedere all’ufficio UOSD Qualità Appalti la verifica in merito alle 
dichiarazioni rese dal subappaltatore dell’assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicecivile.htm#2359


 

CONSIDERATO  che l’ufficio UOSD Qualità Appalti con nota prot. 142815/2024 del 12/09/2024 ha attestato, in 
esito alle verifiche effettuate, che la società DO.VI. SRL C.F. 15679811008 subappaltatrice, risulta 
in regola circa le verifiche effettuate; 

TENUTO CONTO che le lavorazioni affidate in subappalto rientrano tra quelle individuate quali scorporabili; 

 che l’importo delle lavorazioni affidate in subappalto è inferiore ad € 150.000 e che l’impresa 
subappaltatrice, come indicato nella Camera di Commercio, possiede i requisiti per l’esecuzione 
delle stesse; 

RITENUTO  pertanto opportuno autorizzare l’impresa ICR IMPIANTI E COSTRUZIONI S.r.l. ad affidare in 

subappalto all’impresa DO.VI. SRL parte delle lavorazioni inerenti alla realizzazione di impianti 
elettrici per complessivi € 20.566,41, comprensivi di oneri della sicurezza pari ad € 850,02oltre iva 
al 22%; 

 

ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 

totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di 

economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1 della Legge 241/90 e successive modifiche ed 

integrazioni;  
 

DETERMINA 
 
per i motivi espressi in narrativa che s’intendono integralmente riportati: 
 

di approvare l’autorizzazione l’impresa ICR IMPIANTI E COSTRUZIONI S.r.l. ad affidare in subappalto all’impresa DO.VI. SRL 

parte delle lavorazioni inerenti alla realizzazione di impianti elettrici per complessivi € 20.566,41, comprensivi di oneri della 
sicurezza pari ad € 850,02 oltre iva al 22%; 
 
di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta alcuna spesa; 
 
 
di disporre, che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai sensi 
dell’art.32,comma I, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla protezione dei dati personali 
e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 
 
Il Direttore/responsabile della struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione curandone 
altresì la relativa agli uffici/organi rispettivamente interessati 
 
 
Il Direttore UOC Progettazione e Direzione Lavori 

                       (Ing. Marco Bruschi) 
 

 
 

Il Direttore Dip. Tecnico Patrimoniale 
     (Ing. Paola Brazzoduro) 

 


	DETRGNUM: 2245
	DETRGDAT: 20/09/2024
	DETRSNUM: 362
	DETRSDAT: 20/09/2024
		2024-09-12T16:52:22+0200
	ALESSIO PRIMAVERA


		2024-09-20T12:37:18+0200
	MARCO BRUSCHI


		2024-09-20T13:15:41+0200
	PAOLA BRAZZODURO




